68187, a fim de .ser feita na sessão de 8 de 
junho próximo. 

- PCajeto de Resolução n9 10/87, que auto­
riza o Governo do Estado do Pará a alienar 
à EmpreSa Santa Marta Agroindústria Ltda, 
terras de sua propriedade localizadas no Muni­
cípio de Moju e medindo até 12.000 ha (doze 
mil hectares}. Votação adiada, por 30 dias, 
nos termos do Requerimento n9 69/87, após 
usarem da palavra õs Senadores N~n Car­
·neiro,Jamn Haddad, Leite Chaves, Joio Mene-

zes, Marcondes Gadelba, Jarbas Passarinho, 
Cid Sabóia de Carvalho e Nelson Wedekin.

[...]

Comissão de Legislação Social, como con­
clusão de seu Parecer n9 1, de 1987), que 
atttpriza o Goveinõ do Estado do Pará a alie­
nar à Empresa Santa Mart9 Agroindústria Lt­
da. terras-púl:illcas de sua propriedade locali· 

_ zadas no Município de Moju e medindo até 
- 12.000 (doze mil hectares), tendo 

PARECERES, sob n(IS 2 e 3, de 1987, das 
ComissõeS: 
-de Constituição e Justiça, pela cons­

titucionalidade e juridicidade; e 
-de Agricultura, favorávl!l. 

A matéria constou da Ordem do Dia da sessão 
ordinária de 13 de abril último, tendo sua discus­

[...]

E chamo a atenção do nobre Sen_ad_or e chamo 
a atenção do Senador Leite Chaves, rlosso bri­
lhante Jurista Leite Otaves, para este aspecto que 
o Senador-João Menezes já falou. Houve um sinal, 
houve arra_s_no negócio. Então, já hóuve um sinal 
no valor de Cz$ 5.040.000,00 (cinco milhões e 
quarenta mil cruzados), quer dizer, corresponden­
do a 30%. Se o Senado não consumar o negócio, 
esse sinal será devolvido, pura e_ simplesmente, 
e não em dobro, porque não há a participação 
do Estado Federado na desistência. O que houve, 
o que há aqui, na hipótese de não o aprovar o

[...]

de vista das dificuldades gerais de orçamento pú­
blko, a dOtação de verbas para o Plano de Ações 
Básicas é comprometedora do ponto de vista dos 
objetivos a éJtiogir. 

Conforme o decreto que o criou. o programa 
era para mobilizar recursos estimados em Cz$ 
85.000.000,00 (oitenta e cinco milhões de cruza­
dos), e que representaya apenas cerca de _l/6 
dos recursos da Companhia de Te·cnologta de 
Saneamento_ Amtiiental do _Esta9,o de São ~aula 
(594 milhões de cruzados) para o ano de 86. 

O Programa tem, assim, a princípio, um caráter. 
práticO quase simbólico, frerite às carências a su­